

证券代码：002976

证券简称：瑞玛工业

公告编号：2020-054

苏州瑞玛精密工业股份有限公司 2020 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

全体董事亲自出席了审议本次年报的董事会会议。

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	瑞玛工业	股票代码	002976
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	方友平		
办公地址	苏州高新区浒关工业园浒晨路 28 号		
电话	0512-66168070		
电子信箱	stock@cheersson.com		

2、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	246,887,015.31	299,696,789.28	-17.62%
归属于上市公司股东的净利润（元）	29,087,502.61	43,134,445.93	-32.57%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	22,287,998.43	42,018,766.39	-46.96%

经营活动产生的现金流量净额（元）	28,123,246.94	53,098,108.87	-47.04%
基本每股收益（元/股）	0.33	0.58	-43.10%
稀释每股收益（元/股）	0.33	0.58	-43.10%
加权平均净资产收益率	7.07%	12.56%	-5.49%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	1,030,056,050.91	622,496,095.84	65.47%
归属于上市公司股东的净资产（元）	810,356,289.42	396,530,154.52	104.36%

3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数	19,121	报告期末表决权恢复的 优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条 件的股份数量	质押或冻结情 况	
					股份 状态	数量
陈晓敏	境内自然人	56.67%	56,665,080	56,665,080		
翁荣荣	境内自然人	5.37%	5,374,920	5,374,920		
苏州工业园区众 全信投资企业（有 限合伙）	境内非国有 法人	5.15%	5,146,500	5,146,500		
徐声波	境内自然人	3.00%	3,000,000	3,000,000		
鲁存聪	境内自然人	1.20%	1,198,500	1,198,500		
麻国林	境内自然人	1.06%	1,057,500	1,057,500		
杨瑞义	境内自然人	1.06%	1,057,500	1,057,500		
林巨强	境内自然人	1.01%	1,012,500	1,012,500		
厉彩凤	境内自然人	0.38%	375,000	375,000		
吴义章	境内自然人	0.20%	200,000	0		
上述股东关联关系或一致行动的 说明	公司控股股东及实际控制人为陈晓敏、翁荣荣夫妇，2018 年 9 月 29 日陈晓敏、翁荣荣签署了《一致行动人协议》；鲁存聪为陈晓敏之大姐夫；麻国林为陈晓敏之三姐夫；杨瑞义为陈晓敏二姐之子；鲁洁为陈晓敏大姐之女；公司控股股东及实际控制人陈晓敏、翁荣荣分别持有众全信投资 47.26%、8.00% 股份。除以上关联关系及一致行动关系外，未知其他股东是否有关联关系或一致行动关系。					
参与融资融券业务股东情况说明 （如有）	不适用					

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

 适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、公司债券情况

公司不存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券。

三、经营情况讨论与分析

1、报告期经营情况简介

（一）宏观经济及行业发展情况概述

1、宏观经济情况

报告期内，受新冠肺炎疫情的影响，全球经济遭受巨大冲击，中美贸易冲突进一步加剧，国际形势愈加严峻，全球产业链面临前所未有的挑战。面对新冠肺炎疫情带来的严峻考验和复杂多变的国内外环境，在党中央坚强领导下，全国上下统筹推进疫情防控和经济社会发展各项工作，坚决贯彻落实各项决策部署，在常态化疫情防控中全面推进复工复产达产。目前中国经济率先复苏，二季度经济增长由负转正，GDP同比增长3.2%，成为新冠肺炎疫情发生之后首个实现增长的主要经济体。

2、行业发展情况

（1）汽车领域

根据中国汽车工业协会数据统计，2020年上半年，国内汽车产销量分别为1,011.2万辆和1,025.7万辆，同比下降16.8%和16.9%，但6月份汽车产销继续呈现两位数增长，同比降幅持续收窄。然而根据Marklines全球汽车产业平台数据显示，全球上半年轻型车产量约3,251.78万辆，同比下降约27.86%。因此，即使目前国家高度重视稳定和扩大汽车消费，但基于目前全球的经济形势，以及汽车行业整车及零部件正处于转型升级过程，中美经贸摩擦、燃油排放环保标准切换、新能源汽车补贴退坡等影响因素，汽车行业整车及零部件的生产、销售等仍将面临巨大考验，行业增长乏力。

（2）移动通信领域

2020年是中国5G商用化元年，在“新基建”的驱动下，三大运营商全面推出“5G+X计划”，积极推进5G建设复工复产、加快5G建设步伐。截至2020年6月底，全国已建设开通5G基站超40万个，5G用户超6,000万，5G手机出货量达8,623万部。同时，2020年《政府工作报告》表示：“中央预算内投资安排6,000亿元，重点支持既促消费惠民生又调结构增后劲的“两新一重”建设，主要是：加强新型基础设施建设，发展新一代信息网络，拓展5G应用，建设充电桩，推广新能源汽车，激发新消费需求、助力产业升级。”5G应用的发展将进一步推进5G的建设进度，5G技术也将赋能车联网、工业互联网等新兴产业，为公司业务发展带

来一定机遇；但从全球范围来看，4G网络发展极不均衡，5G网络前期投入高昂，4G覆盖深度以及5G全球发展速度未及预期使得公司业务发展遇到一定挑战。

（二）公司经营情况概述

2020年上半年，在新冠肺炎疫情影响、大宗金属原材料价格波动、美元汇率波动较大、国内外复杂的经营环境下，行业发展机遇与挑战并存。公司审慎灵活应对，凭借自身优良的技术、品牌、运营、管理积累及经验丰富的人才团队，坚持以客户需求为引领、以技术创新为驱动，加大新客户和新项目的开发力度，抢抓业务订单、扩大主要产品的市场份额和新产品的市场推广，同时，加快引进业务、经营管理及技术骨干人员，着力加强精细化管理程度，不断优化公司管理架构和管理团队，保持运营效率及资产管理水平的持续稳步提升。报告期内，公司实现营业收入为24,688.7万元，同比下降17.62%；归属于上市公司股东的净利润为2,908.75万元，同比下降32.57%。

1、完成首次公开发行股票

2020年3月，公司完成首发上市，成功募集资金47,525万元用于汽车、通信等精密金属部件建设项目和研发技术中心建设项目，进一步扩大公司精密金属零部件产品的生产规模，提升公司的技术研发实力，增强公司的市场竞争力和整体实力，同时，公司财务状况得到优化，总资产和净资产增加、资产负债率下降，债务融资能力将得到增强。首发的完成为公司未来可持续发展奠定了坚实的基础。

2、移动通信领域

报告期内，因客户需求发生变动，公司移动通信产品销售数量略有下降，使得移动通信精密金属零部件产品销售收入同比有所降低。公司通过在移动通信结构件、元器件、紧固件领域的持续积累、已较好掌握移动通信设备主要零部件的研发、生产技术的基础上，加大移动通信设备精密焊接、自动化组装技术、调试技术的研发投入，紧跟诺基亚、爱立信等通信设备制造商5G产品的研发步伐，逐步形成了公司5G产品的纵向开发能力。公司新建滤波器生产项目、新建5G陶瓷介质滤波器生产项目、研发技术中心建设项目等涉及移动通信设备的业务进展顺利，研发出了多项新产品，初步形成了4G\5G滤波器设备的批量供应能力。同时，已组建的具备陶瓷产品应用开发资深从业经验的专业技术、市场团队，也正致力于功能陶瓷器件、消费电子用外观和结构陶瓷件的研发、生产及客户开发。

公司始终密切关注行业技术和市场的发展状况，根据客户需求，加强5G通信介质材料、零部件和基站设备的研发投入，增强自身技术研发实力，为公司5G移动通信设备业务发展做好全面布局。同时，公司也在努力开拓通信行业其它客户业务合作的机会，5G业务正式大规模商用后，移动通信基站设备市场需求将持续向好，5G移动通信零部件及设备产品未来也将成为公司移动通信业务新的业务增长点。

3、汽车领域

报告期内，受新冠肺炎疫情的影响，全球经济遭受巨大冲击，全球汽车产销量同比大幅下降，客户需求因此下降，公司汽车零部件产品销售收入同比降低。得益于前期冲压、冷锻和模具开发的技术积累以及产品研发的持续投入，公司汽车领域的核心零部件的国产化供应能力已逐步提升，其中，公司中控配套产品（多媒体固定板）、280双离合变速器配套产品分别在德国大陆集团“BMW项目”、博格华纳“上汽集团项目”的众多车型中实现首次配套供货，为公司开拓国内外传统能源、新能源和混合能源汽车的产品

应用市场打下了良好的基础；公司研发项目新型汽车动力控制系统成型件冲压模具的研发及新型汽车变速箱油封复杂拉深件冲压模具的研发已进入试生产阶段，后续将逐步进入量产阶段。

随着新能源、混合能源汽车技术的发展，汽车自动化、智联系统应用的逐步增加，全球汽车零部件巨头及国内知名汽车品牌对公司技术实力、产品品质及优异供应能力充分认可，公司汽车领域的业务规模有望逐步提高。未来公司将继续保持并深化与现有优质客户的合作，同时将进一步加强新客户和新项目的开发力度，持续加大技术研发投入，紧跟客户产品研发步伐，与下游客户同步开发新产品，提高公司汽车零部件产品的技术和竞争优势。

4、电力电气领域

报告期内，国家电网年内连续2次上调电网投资额至4,600亿元，但投资结构侧重信息化建设，“新基建”也利好电力物联网及特高压，强调加快现代信息通信技术推广应用、加快特高压工程项目建设、加快新型数字基础设施建设。因此，轨道交通、工业制造各领域实际发展不及预期，配电开关控制设备的市场需求也因此下降，公司电力电气零部件销售收入同比降低。在前述行业发展的大背景下，公司将继续贯彻执行集团大客户政策，努力稳定主要客户销售规模，为其配电开关控制设备、家用电力器具制造等领域提供组件、紧固件等金属零部件产品，以此稳固公司业务发展。

5、精密模具

精密模具是精密加工的基础工艺装备，也是反映一个公司在该领域技术水平的重要标志之一。公司自设立以来始终将模具开发能力及优化作为技术研发的重点之一，以达到客户对于精密拉深精度、产品特殊成型等性能要求，同时提高生产效率。报告期内，因移动通信领域业务、汽车领域业务、电气电气领域业务的发展情况，公司承接的新项目较多，但尚在开发设计之中，未达到客户验收标准，因此未能实现保障精密模具业务的实现增长。

2020年下半年，公司管理团队将继续紧紧围绕董事会制定的年度经营计划，在做好疫情防控的同时，继续做好募投项目建设，用好资本市场资源，加快规模发展；深耕移动通信行业，强化在汽车领域的产品开发及供应能力；完善营销服务网络建设，加大开拓国内外市场力度，积极推进“走出去”进程，布局海外生产营销基地；优化人员结构，完善职业发展通道，储备专业化人才队伍；加强成本和费用控制，提高运营效率；建立完善管理体系规划，提高公司经营管理水平；加强公司治理能力建设，提高规范运作水平。为成为具有全球影响力的移动通信、汽车等行业内卓越的零部件制造商和服务商以及系统化平台解决方案的长期战略合作伙伴加倍努力。

2、涉及财务报告的相关事项

(1) 与上一会计期间财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

√ 适用 □ 不适用

①本公司自2020年1月1日起执行财政部修订后的《企业会计准则第14号——收入》（财会[2017]22号）。根据相关新旧准则衔接规定，首次执行本准则的企业，应当根据首次执行本准则的累积影响数，调整首次执行本准则当年年初留存收益及财务报表其他相关项目金额，对可比期间信息不予调整。

执行新收入准则对公司2020年1月1日财务报表的主要影响如下：

单位：人民币元

项目	合并资产负债表		
	2019年12月31日	新收入准则调整影响	2020年1月1日
预收款项	1,514,694.31	-1,514,694.31	
合同负债		1,514,694.31	1,514,694.31

单位：人民币元

项目	母公司资产负债表		
	2019年12月31日	新收入准则调整影响	2020年1月1日
预收款项	1,337,847.38	-1,337,847.38	
合同负债		1,337,847.38	1,337,847.38

②鉴于子公司墨西哥瑞玛的目前实际经营情况及未来的发展规划，墨西哥瑞玛的经营性费用主要使用美元计价结算，且与主要客户之间的业务往来也均使用美元计价结算，为了更加客观的反映墨西哥瑞玛的真实财务状况，公司决定将墨西哥瑞玛记账本位币由墨西哥比索变更为美元。根据《企业会计准则第19号——外币折算》等会计准则的相关规定，由于涉及墨西哥瑞玛以前年度绝大部分账务处理，确定对净利润的累积影响计算不切实可行，因此本次记账本位币的变更采用未来适用法，从2020年1月1日起开始执行，并采用变更当日的即期汇率将所有项目折算为变更后的记账本位币。

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 与上一会计期间财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

适用 不适用

公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。

苏州瑞玛精密工业股份有限公司

法定代表人：陈晓敏

2020年8月24日